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Введение

В настоящее время в результате глобализации наблюдается расширение и углубление взаимосвязей между народами и государствами. Развивается гражданское общество, трансформируется информационное пространство в силу информационно-технологического прогресса, что влияет и на процесс принятия политического решения, так как все больше учитываются не только реальные факты, но и человеческие восприятия, представления и образы. Для достижения собственных внешнеполитических целей, сохранения и укрепления позиций на международной арене, правительствам разных стран уже недостаточно традиционной дипломатии и «жесткой силы», опирающейся на военную и экономическую мощь государства, сейчас активно используется и развивается инструментарий публичной дипломатии, который позволяет создать форматы сотрудничества, направленные на нахождение точек соприкосновения интересов. Публичная дипломатия нацелена на формирование объективного представления о собственной стране. Так как имидж государства и его восприятие на международной арене приобретают особую роль.
Публичная дипломатия способна влиять на различные аспекты внешнеполитической деятельности государства, поэтому она важна для достижения успеха на международной арене. Основными инструментами публичной дипломатии считаются информационные, культурные, образовательные программы.

Китай в настоящее время достиг колоссальных успехов в экономическом развитии, стал важным автором в мировой политике, его модель развития становится привлекательной и оказывается в центре внимания исследователей. Китай использует разнообразные стратегии и тактики для утверждения себя в качестве ведущей мировой державы, причем мирной державы. Для этого Китай так же, как и другие страны, применяет инструменты публичной дипломатии. В 2007 году на XVII съезде КПК председатель КНР Ху Цзиньтао отметил, что культура становится все более важным фактором в совокупной государственной мощи и призвал “повышать мягкую мощь государства”.

Одним из возможных путей приобщения к своей культуре и повышения привлекательности своей страны среди иностранной аудитории являются международные образовательные обмены. Более того, на эффективность публичной дипломатии существенно влияет ориентация на работу с молодежью. Становится необходимым работать, привлекая магистрантов, аспирантов, молодых профессионалов, которые в перспективе станут аналитиками, дипломатами, журналистами, преподавателями профильных вузов и руководителями НПО. Считается, что студенты, прошедшие обучение за рубежом и вернувшиеся в свою страну, становятся проводниками новых взглядов и идей, а некоторые могут в перспективе войти в политическую элиту. Поэтому подготовка иностранных специалистов и поддержание с ними всевозможных связей рассматривается как мощный канал укрепления двусторонних отношений, создания благоприятного общественного мнения о стране, то есть улучшение имиджа государства, благоприятного для налаживания межгосударственного сотрудничества и политического климата.
В этой связи несомненный интерес представляет изучение таких вопросов, как история использования Китаем инструментов публичной дипломатии, а именно актуализируется такое направление как использование образовательных обменов в рамках публичной дипломатии, успешность Китая в этом, механизм и скоординированность деятельности ведомств, задействованных в реализации как образовательных обменов, так и публичной дипломатии. Это обуславливает актуальность данной работы.

Объектом исследования являются образовательные обмены как инструмент публичной дипломатии государства.

Предметом исследования – образовательные обмены как инструмент публичной дипломатии современного Китая.

Хронологические рамки исследования охватывают период с 1990-х годов по 2017 год. Выбор именно таких хронологических рамок обусловлен тем, что в середине 90-х годов были разработаны принципы использования Пекином публичной дипломатии и подготовлена основа для их внедрения на практике. Кроме того, в 1990-х годах наступил новый этап реформирования китайского образования.
Целью работы является выявить специфику реализации образовательных обменов в контексте публичной дипломатии КНР.
Для решения поставленной цели были выдвинуты следующие задачи:
1. Рассмотреть высшее образование как инструмент публичной дипломатии;

2. Исследовать формы и направления образовательного обмена в практике публичной дипломатии Китая;
3. Проанализировать нормативно-правовую базу образовательной политики Китая для изучения трансформации образовательных обменов в инструмент публичной дипломатии;

4. Изучить опыт Китая в повышении качества и улучшения международного имиджа китайского образования;

5. Провести анализ существующих стипендиальных программ для иностранных студентов в Китае;

6. Рассмотреть инновационные программы «Schwarzman Scholars» и «The Yenching Academy» в рамках публичной дипломатии Китая.

Источниковую базу исследования составили тексты официальных документов, отчеты о деятельности органов власти, так или иначе участвующих в формировании и реализации публичной дипломатии, докладов и выступлений руководителей КНР. Это позволяет выделить базовые принципы, цели и приоритеты, как внешней политики Китая, так и образовательной политики, и раскрыть инструментарий публичной дипломатии Китая. Официальные сайты правительственных и неправительственных организаций, вовлеченных в осуществление публичной дипломатии (в частности, материалы сайта Китайского стипендиального совета
и государственного агентства Ханьбань
). Многие документы, необходимые для исследования, находятся в текущей работе ведомств и размещены на сайтах Министерства иностранных дел, Министерства образования КНР и т.д.
В документах Министерства образования КНР содержится характеристика и векторы реформирования системы высшего образования Китая, что позволяет проследить стратегические направления и установочные задачи образовательной политики Китая.

Заявления высших должностных лиц и влиятельных персон, которые включают в себя публичные выступления, коммюнике, речи и интервью высокопоставленных представителей и влиятельных персон Китая и других государств.
Данная группа источников позволяет проследить официальную позицию Китая по тому или иному вопросу и выявить их реакцию на определенные международные события.

Нормативно-правовые акты Китая раскрывают правовые нормы, регулирующие разнообразные аспекты деятельности Китая в образовательной сфере.

Документы международных организаций представлены Институтом международного образования, который обеспечивает проведение статистических и политических исследований
, ЮНЕСКО, которая публикует доклады, относящиеся к проблематике высшего образования
, Всемирным банком
.

Особенно полезными оказались разные статистические данные
, так как количественные показатели часто значительно различаются, и было необходимо собрать разносторонние данные для более достоверного анализа китайских образовательных обменов и отслеживания динамики роста иностранных студентов в Китае.

Материалы новостных сайтов и электронных газет. Были использованы информационные сообщения крупнейших китайских и зарубежных агентств, в частности, газета «Жэньминь Жибао»
, информационное агентство «Синьхуа»
, журнал «Китай». Китайские средства массовой информации оказываются особо полезны, потому что позволяют оценить специфику подачи материала и содержат китайскую оценку событий, а также являются ресурсом, информирующим о событиях, происходящих в Китае.
Степень научной разработанности проблемы.

Изучение публичной дипломатии в последнее время является популярной и актуальной темой. В корпусе исследовательской литературы по публичной дипломатии Китая можно выделить несколько групп. В каждую из групп можно включить китайских авторов, российских и зарубежных исследователей.

Первая группа представляет интерес, так как включает в себя исследования, содержащие теоретические подходы к осмыслению роли образовательных обменов в контексте публичной дипломатии. Эта литература была незаменима при исследовании теоретических основ исследования. Среди основных авторов можно выделить Дж. Ная, основоположника концепции «мягкой силы», а также таких отечественных ученых, как А.Л.Арефьев, Н.Е. Боревская, Н.М.Боголюбова, Ю.В. Николаева, В.М. Филиппов, Ф.Э.Шереги,
чьи работы позволили выявить формы и направления образовательных обменов, современные тенденции мирового рынка образовательных услуг, положение Китая на нем. Автор обращался и к трудам отечественных исследователей, которые исследуют образовательные обмены в рамках публичной дипломатии других стран. Например, Н.А. Цветкова исследует особые образовательные программы, созданные правительством США для идеологического влияния на зарубежных граждан.
Работы таких отечественных исследователей как А.В. Долинский, М.М. Лебедева, А.И. Фоминых
позволили дать оценку образовательным обменам как потенциальному ресурсу оказания влияния на международные процессы.

Ряд зарубежных авторов освещают проблематику международного высшего образования и образовательных программ в рамках публичной дипломатии. Американский ученый Н. Кулл
заявляет о значимости диалога в публичной дипломатии как новом способе, Джейн Найт, Филип Дж. Альтбах, Ханс де Вит
в своих работах затрагивают различные аспекты и проблемы интернационализации высшего образования.
Вторая группа представляет интерес, так как позволяет выявить специфику публичной дипломатии Китая. Среди китайских авторов, специализирующихся в вопросах публичной дипломатии, можно особо выделить таких крупных исследователей, как Ван Хунин, Чжао Цичжэн,, Юй Синьтянь, Янь Сюэтун, Ян Цземянь. В работах Яньчжун Хуан, Шен Дин, Жуй Ян, Ван Пинь
также рассматриваются различные аспекты публичной дипломатии Китая.

Среди российских авторов можно выделить тех, чьи работы посвящены и внешней политике Китая, и определенным аспектам внешнеполитической деятельности Китая, в том числе исследуются культурные и образовательные связи, пропагандистская работа, гуманитарные контакты и т.д. Это работы ведущих отечественных китаистов Е.П. Бажанова
, В.Я Портякова
, М.Л. Титаренко
, Н.А. Самойлова
, В.А. Корсуна
, Ю.М. Галеновича
, В.Л. Ларина, А.В.Лукина
, Я.В. Лексютиной
, О.А. Тимофеева
. В своих работах Н.А. Самойлов и М.Л. Титаренко поднимают вопрос о роли культурно-исторического наследия во внутренней и внешней политики КНР. Исследователь В.Я. Портяков рассматривает политику «возвышения» Китая и его роли в международной системе, что связано с проблемой позиционирования страны в мире. В ряде работ не затрагивается тема публичной дипломатии напрямую, однако эти работы были необходимы для выстраивания целостного представления о механизме внешнеполитической деятельности Китая. Среди крупных зарубежных исследователей, изучающих феномен публичной дипломатии с разных точек зрения: Н. Сноу, Н. Калл, Дж. Курланцик.
. Публичную дипломатию Китая в процесс наращивания «мягкой силы» изучают Р.С. Захарна, Дж. Хубберт, Ф.Хартиг.

Практика взаимодействия Китая с иностранными аудиториями ранее изучалась в рамках государственной дипломатии или как пропаганда или народная дипломатия, то есть еще тогда, когда о публичной дипломатии не говорили. Из отечественных авторов, исследующих данные аспекты, известны А.Ю. Галенович
, Евдокимов Е.В., А.В. Ломанов, О. Борох.
Ряд исследований посвящены инструментам наращивания «мягкой силы» Китая, среди отечественных исследователей - В.Ю Ганшин, Мишина С.И.
рассматривали различные аспекты по данной тематике. В последнее время защищен ряд диссертаций по публичной дипломатии Китая. С.В. Кривохиж
в своем исследовании проследила эволюцию становления публичной дипломатии Китая, А.Ю. Цветков
провел сравнительный анализ основных векторов внешней политики России и Китая в контексте эффективности публичной дипломатии.

Несмотря на большое внимание к публичной дипломатии в мировой практике и публичной дипломатии Китая, в частности, а также на наличие сравнительно большого количество отечественных и иностранных работ, в той или иной степени затрагивающих предмет настоящего исследования, до сих пор мало изучен феномен образовательных обменов, финансируемых китайской стороной в контексте публичной дипломатии, и тема места международного образовательного обмена в китайской публичной дипломатии, что говорит о научной новизне исследуемой проблемы.

Методология исследования. На различных этапах исследования использовались методы сравнительного и статистического анализа. Сравнительно-типологический метод позволил упорядочить, сравнить и охарактеризовать программы международного образовательного обмена Китая с другими государствами. Статистический анализ был необходим для работы с большим объемом количественной информации по образовательным обменам между Китаем и другими государствами. Анализ содержания документов позволил проследить становление международных образовательных обменов, которые реализует китайская сторона для иностранных студентов. Для получения глубокой информации о двух новых стипендиальных программ «Schwarzman Scholars» и «The Yenching Academy» в Китае был использован метод «case-studies». Во время обучения в Китае в качестве иностранного студента был осуществлен сбор первичных данных на основе наблюдений, опросов, что позволяет включить метод полевых исследований в методологическую базу исследования.
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Структура исследования. Настоящая работа состоит из введения, трех глав (поделенных на параграфы), заключения, в котором сформулированы основные выводы автора. В первой главе затронуты вопросы возникновения образовательных обменов и их трансформации в инструмент публичной дипломатии в мировой практике и в Китае. Вторая глава посвящена анализу государственного регулирования сферы образования и образовательного сотрудничества с другими государствами. Третья глава содержит исследование существующих видов образовательных программ Китая для иностранных студентов. Кроме того, особое внимание уделено анализу деятельности Институтов Конфуция как яркого примера реализации публичной дипломатии Китая и проведен анализ новых стипендиальных программ «Schwarzman Scholars» и «The Yenching Academy».

Глава 1. Международное образование как инструмент публичной дипломатии в мировой практике и в Китае

1.1. Специфика международного образования как инструмента публичной дипломатии

Международные образовательные обмены становятся все более популярными и общедоступными. Их эффективность подтверждена историей. С XII в. начинает складываться практика международного студенческого пилигримства, формируется практика научного и студенческого обмена, ставшая неотъемлемой чертой жизни средневековых схоляров и магистров. Студенческие миграции в Европе стали распространенным явлением. В целом, период с XII по XIV век характеризуется возникновением и организационным оформлением международной академической мобильности в первых средневековых университетах.

Постепенно более распространенным явлением стали туристские поездки с целью изучения культурных и исторических памятников. Особенной популярностью стали пользоваться поездки молодых людей (так называемый, Гран-тур) в Италию и Францию с конца XVI в. Гран - тур представлял собой завершающий этап в образовании молодых англичан из аристократических семей. Посещая особо значимые в культурном отношении европейские столицы, будущие представители элиты также представлялись при европейских правящих дворах. В результате подобных поездок молодые люди изучали другие культуры и обычаи, совершенствовали иностранные языки, дипломатические навыки и умения, накапливали жизненный опыт, приобретали полезные связи в высшем обществе. Со второй половины XVII в. социальная база путешествий расширяется, а в XVIII в. участниками гран - тура становятся и представители экономически окрепшей буржуазии и творческой интеллигенции.
В конце XVIII - начале XIX в. Гран - тур стал массовым явлением, однако Великая французская революция и последовавшие войны на континенте сделали невозможным совершение подобных культурно - образовательных поездок. На смену им пришли более скромные и узко нацеленные образовательные поездки.

В XIX в. студенческая мобильность выходит на новый этап развития, в результате становления и специализации новых типов высших учебных заведений (институтов, академий, лицеев, колледжей) в Европе и Америке. Со второй половины XIX в. международные образовательные программы становятся частью международных отношений и публичной дипломатии, обеспечивая культурное, идеологическое и политическое взаимодействие между нациями. Государства, которые занимают активную позицию на международной арене, превращают образовательные программы в инструмент внешней политики для формирования благоприятного имиджа страны за рубежом и усиления влияния на другие государства. Франция и Великобритания стали одними из первых, кто использовал программы обучения элиты стран Ближнего Востока и Средней Азии в конце XIXв. в качестве инструмента упрочнения связей между метрополией и колониями.

В первой половине ХХ в. колониальные империи начали создавать университеты в своих заокеанских колониях. Главной причиной стал тот факт, что необходимо обучать колониальную административную элиту. В результате в процессе получения колониями независимости, процесс создания новых университетов получил новый размах. Недостатком созданных университетов явилось их примитивное копирование западных моделей, однако в тоже время осуществлялись попытки создать институты для удовлетворения местных потребностей. В итоге, ближе к середине ХХ в. международная деятельность в высшем образовании главным образом отвечала цели насаждения культуры метрополии в колониальных и постколониальных странах.

С 1930-х годов США стали превращаться в державу, которая лидировала по масштабам финансирования и распространения в мире правительственных образовательных программ с целью формирования лояльных групп зарубежных обществ.

Окончание Второй мировой войны стало новым рубежом в развитии международных образовательных обменов. Благодаря процессу интернационализации стали происходить изменения в университетской жизни, которая стала намного более многообразной. Во время холодной войны наблюдалось яростное противостояние между Востоком и Западом, когда два лагеря соперничали за влияние среди развивающихся наций. Вкладывались значительные финансы для привлечения студентов из Африки и других континентов в университеты. Высшее образование стало одним из важных приоритетов деятельности государства, в то время, когда о «мягкой силе» даже не говорили, но, тем не менее, было известно о значимости и необходимости образовательных обменов, содействующих престижу государства за границей. Например, в лучших университетах СССР обучались тысячи студентов из стран третьего мира, были созданы специальные образовательные программы для инструкторов, которые работали с иностранцами. Почти 80% иностранных студентов были выходцами из Азии, Африки и Латинской Америки, а также стран Восточной Европы.
Все вместе привело к слаженной, развитой системе обучения иностранцев русскому языку. В США постепенно сформировался правительственный механизм реализации образовательной политики в зависимости от внешнеполитических потребностей США. Американский истеблишмент пришел к пониманию важности правительственной политики в области образования, а последовавшие дальше угрозы американским интересам и ценности только способствовали закреплению лидирующей роли правительства в регулировании образовательных обменов.

Культурные контакты и международные обмены имели решающее значение во времена холодной войны. В этот период международные образовательные программы уже сформировались как политический инструмент, которые был направлен против распространения не угодной идеологии. Более того, образовательные обмены тогда выполняли скорее политические цели, а потом академические или научные задачи.

Образовательные обмены оказывают влияние на формирование будущей элиты и в связи с этим один или два ключевых знакомства между студентами в будущем могут иметь и политический эффект. В то время как «некоторые скептически настроенные американцы боялись, что советские ученые и агенты КГБ в Америке будут "постепенно и украдкой добиваться своих целей", они не заметили, что советские граждане стали впитывать и политические идеи наряду с научными секретами».
Многие такие ученые стали ведущими защитниками прав человека и сторонниками либерализации внутри СССР.

Например, Александр Яковлев проводил исследования с политологом Дэвидом Трумэном в Колумбийском университете в 1958 году. Далее А. Яковлев стал членом Политбюро, и сыграл немалую роль в становлении либеральных взглядов советского лидера Михаила Горбачева. Олег Калугин, ставший высокопоставленным чиновником в КГБ, заявил: «Обмены были троянским конем для Советского Союза. Они сыграли огромную роль в эрозии советской системы. ... Они заражали все больше и больше людей в течение многих лет».
Таким образом, «мягкая сила», которая выросла из культурных и образовательных контактов между элитами, внесла важный вклад в достижение целей политики США.

Одним из первых видимых результатов результат использования образования в политических целях называют создание Атлантического института международных отношений в 1957–1961 гг. в Париже.
Институт был создан благодаря усилиям американского дипломата Джеймсом Р. Хатли, который активно поддерживал политику переобучения европейских граждан для создания трансатлантической элиты.

К концу ХХ в. сформировался международный рынок образовательных услуг (МРОУ) с объемом продаж в несколько десятков миллиардов долларов США и потоками международной академической мобильности в несколько миллионов человек в год. По данным ЮНЕСКО, уровень международной мобильности студентов вырос за последние 25 лет на 300%. Причем, в ближайшем будущем эта цифра будет расти, и к 2025 году число студентов, которые обучаются за рубежом, составит 4,6 млн.

[…]


В целом, появление программ «Schwarzman Scholars» и «The Yenching Academy» свидетельствует о новом виде конкуренции в образовательном пространстве Китая, битва идет за самых талантливых и успешных студентов, не только будущую элиту иностранных государств, но и свою. Перечисленные программы являются самым ярким примером реализации публичной дипломатии с использованием потенциала высшего образования.

Преимущества, получаемые университетами и принимающими странами в результате международно-ориентированных программ, направленных на привлечение студентов из-за рубежа, зависят от характера программы и от привлеченных студентов. Китай сталкивается с особыми проблемами в привлечении лучших иностранных студентов. Основной недостаток или мотив, который останавливает студентов, это тот факт, что китайские университеты по-прежнему в значительной степени основаны на механическом заучивании, в то время как студенты хотят развивать навыки критического анализа и осмысления происходящего, выработки собственной точки зрения. Другие недостатки – частые скандалы, связанные с обвинениями в плагиате, и опасения ограничений со стороны однопартийного государства.

Руководители этих двух программ работают над построением репутации и отсюда сравнение между ними неизбежно. Тем более, что они возникли примерно в одно и тоже время, в течение короткого периода времени. Обе программы отвечают приоритетам китайского правительства, ориентированного на повышении позиции национального высшего образования на международном образовательном рынке.

Кроме того, важно рассматривать усилия китайского правительства в отношении международных образовательных обменов как направленных на развитие собственной публичной дипломатии. В Китае наблюдается стремление к мягкому силовому воздействию через национальные институты, которые вписывается в механизм реализации публичной дипломатии. Хотя международной сообщество признает успехи Китая в наращивании собственной «мягкой силы», это не обязательно означает доверие, фактор, который является ключевым при развитии «мягкой силы». Еще рано говорить об успехах китайского образования как составляющей «мягкой силы», поскольку отсутствие интеллектуальной свободы в области высшего образования служит серьезным препятствием в использовании образовательных обменом как инструмента публичной дипломатии.
Другими словами, развитие Китая как страны с богатой историей, привлекательной культурой и сильной экономикой не всегда способно изменить реальность для иностранного студента, который видят в Китае ограничение политических свобод. Возможно, осознавая данный недостаток, китайское правительство в новых программах уделяет определенное внимание изучение международных отношений и политики, позволяет поднимать и обсуждать политические вопросы. Понять насколько это видимость или меняющаяся реальность еще предстоит увидеть.

В Китае по-прежнему существует страх по отношению к «семи важнейшим идеологическим опасностям, в их числе продвижение западного конституционализма, общечеловеческих ценностей, гражданского общества, неолиберальной экономики, свободы прессы, исторического нигилизма и сомнение в социализме с китайской спецификой».
Кроме того, интернет и университеты представляют собой два основных мест, где процветают эти идеологические риски.
С другой стороны, допуск американских спонсоров к финансированию одной из лучших стипендиальных программ, направленной на воспитание элиты, позволяет выдвигать смелые идеи о том, что система высшего образования в Китае переживает значимые изменения.

Признают, что китайская профессура «интернационализирована больше, чем любая другая профессиональная группа в Китае».
Но даже при такой угрозе, а в Китае это так воспринимается, китайское правительство продвигает китайские университеты, и в частности, программы «Schwarzman Scholars» и «The Yenching Academy».
Эти программы новые и инновационные, и на данный момент сложно говорить о сети их выпускников. Однако после нескольких выпусков магистров возникнет необходимость отслеживания их карьеры, поддержки профессиональных и дружественных связей между ними и с ними. Отсюда сложность количественно измерить эффективность действий образовательных обменов как инструмента публичной дипломатии, поскольку в этом направлении на достижение результатов наращивания «мягкой силы» потребуются годы. В тоже время будет наблюдаться качественное наращивание «мягкой силы», и нужный эффект могут оказать современные китайские образовательные программы, количество и качество которых значительно изменилось.

В какой-то степени, вышеперечисленные программы рассчитаны на долгий промежуток времени, некую долговечность, в результате которой китайские программы получат определенную репутацию. Например, на достижение репутации у «Scholarship Rhodes» ушел 100-летний период. То есть потребовалось создать обширную сеть выпускников. У программ «Schwarzman Scholars» и «The Yenching Academy» есть все предпосылки заработать мировую известность и достойную репутацию, которая поможет в наращивании «мягкой силы» Китая и превращении именно данных программ в эффективный инструмент публичной дипломатии. У данных программ есть потенциал доведения до общественности других государств объективной информации о Китае и его позициях по основным международным проблемам.

В целом, основные образовательные программы в рамках образовательного обмена Китая со странами мира нацелены на разные категории граждан:

1) выдающиеся, талантливые студенты, которые уже достигли высоких успехов. Для них программы «Schwarzman Scholars» и «The Yenching Academy».

2) Студенты, только начинающие изучать китайский язык и культуру.

Их могут заинтересовать стипендии Института Конфуция и многочисленные стипендии муниципальных и региональных властей Китая и университетов, которые предлагают изучение китайского языка в течение первого года или двух лет с последующим обучением на бакалаврской программе.

3) Специалисты-китаисты.

Для них действуют многочисленные образовательные программы, предполагающие получение магистерской или докторской научной степени.

В целом, китайская система образовательных обменов привлекательна для иностранных студентов, поскольку учитывает их интересы и возможности, а главное предлагает стипендиальную поддержку.
Заключение
История образовательных обменов насчитывает не одно столетие. Однако значимые изменения в мировом образовательном пространстве происходили на протяжении XX века, когда постепенно стал увеличиваться масштаб и направления академической мобильности, количество студентов, желающих пройти обучение в другом университете. В результате роста популярности и распространенности образовательных обменов межстрановые потоки студентов превратились не просто в важную составляющую современной схемы получения высшего образования, но также в эффективный инструмент публичной дипломатии, направленный на наращивание «мягкой силы». Когда о публичной дипломатии еще не говорили, мировые державы уже начали использовать обучение иностранных студентов для продвижения своих национальных интересов, для формирования благоприятного имиджа страны за рубежом и усиления влияния на другие государства. Обучение иностранных студентов, которое способно изменить их самовосприятие и заставить рассматривать свою страну в кросскультурном аспекте и развить способность к межкультурной коммуникации, становится инструментом для расширения стратегического влияния принимающего государства.
До 1990-х годов Китай служил скорее объектом публичной дипломатии других стран, нежели субъектом. Такая же ситуация была и в международном образовательном пространстве, где Китай выступал в большей степени объектом, то есть Пекин отправлял своих студентов на обучение в иностранные государства, принимал иностранных специалистов, преподавателей, но не был способен привлекать иностранных студентов. В 1990-е годы произошло изменение, когда Китай стал активно развивать свой инструментарий публичной дипломатии и выстраивать новую образовательную политику. В качестве особенности образовательных обменов как инструмента публичной дипломатии Китая можно назвать сравнительно позднее включение Китая в конкурентную борьбу за талантливых и перспективных студентов, которые в будущем могут стать представителями элиты иностранных государств.
Все статистические данные, приведенные в данной работе, подтверждают, что число иностранных студентов, желающих пройти обучение в Китае и являющихся важной социальной группой, чьи ресурсы и способности необходимо задействовать государству, с 1990-х годов и по настоящее время продолжает расти. Наблюдается стабильный рост количества иностранных студентов из соседних государств Китая в китайских университетах, что полностью отвечает принципам «добрососедской политики» Китая. В дальнейшем эти студенты будут способствовать установлению человеческих, долгосрочных, доверительных отношений между обществами. Особенностью студентов, которые отправляются в Китай, является тот факт, что они в большинстве случаев изучают китайский язык и культуру, благодаря этому во время обучения у студентов приходит понимание, происходит усвоение китайских ценностей. Масштабность культурно - исторического наследия становится ядром, основой публичной дипломатии Китая и позиционируется как ее преимущество, а одним из ключевых моментов образовательных программ Китая для иностранных студентов становится знакомство с богатой китайской культурой.

Процесс становления образовательных обменов как инструмента публичной дипломатии Китая занял не одно десятилетие. С момента образования Китайской Народной Республики и до настоящего момента идет постоянное развитие образовательной политики в сторону интернационализации образования, сложилась обширная нормативно - правовая база для осуществления образовательного сотрудничества с другими государствами. Ключевые законы для привлечения иностранных студентов и стимулирования национальных высших школ улучшить свои позиции на международном образовательном рынке были приняты в 1990-е годы. Такие программы, как «Проект - 211» и «Проект - 985», сыграли значимую роль в улучшении позиций китайских университетов на международном образовательном рынке, что сказалось на увеличении потока иностранных студентов в Китай.

Новые законы, постановления, инициативы создают благоприятные условия для обучения иностранных студентов и позволяют развивать новый формат международного сотрудничества, например, сотрудничество в рамках БРИКС, ШОС. Китайская инициатива «Один пояс и один путь» также позволяет развивать новые образовательные проекты и укреплять связи Китая с государствами, расположенными вдоль Нового Шелкового пути. Одним из направлений международного образовательного обмена Китая с другими государствами становятся стипендиальные программы, которые Пекин, финансирует в рамках крупных проектов, направленных на определенный регион или отдельную страну. Таким образом руководство Китая, стремясь установить как можно больше контактов с местным населением, привлечь их, заручиться их поддержкой, выделяет стипендии студентам из интересуемого региона или страны.
У Китая подписаны документы о развитии обменов и сотрудничества в области образования с более чем 188 странами и регионами мира. Сейчас перспективным направлением представляется качественное расширение сотрудничества путем тщательного отбора китайскими вузами вузов - партнеров, заключение с ними соглашений о двойных дипломах, открытие новых филиалов, кампусов или создание онлайн курсов. Иностранных студентов привлекает возможность получить китайскую стипендию для обучения. На данный момент существует несколько видов китайских стипендий, каждая из которых нацелена на разные категории иностранных студентов.

Для продвижения китайского языка и культуры за рубежом была создана сеть Институтов Конфуция, которая представляет собой самый известный китайский инструмент публичной дипломатии. Институты Конфуция традиционно относят к инструменту публичной дипломатии, реализуемой по направлению «культура и продвижение языка». Однако их функционирование благодаря двусторонним межуниверситетским связям, активная вовлеченность в образовательное пространство страны пребывания, что вызывает недовольство со стороны зарубежных академических кругов, позволяет оценивать деятельность Институтов Конфуция и с позиции публичной дипломатии Китая в области образования и науки. Благодаря подобной взаимосвязанности и взаимопроникновению формируется целая система публичной дипломатии Китая. Поскольку в настоящее время наблюдается растущий спрос на изучение китайского языка и знакомство с китайской культурой, это обеспечивает стабильность политики Институтов Конфуция в странах присутствия.

Однако в последнее время усилилась критика в сторону культурно -образовательных центров Китая. Ранее наблюдались единичные случаи закрытия Институтов Конфуция в той или иной стране, за которыми не следовало значимой реакции со стороны Пекина. Последние события, когда был опубликован доклад Национальной ассоциации ученых в США с выдвижением списка требований, который должен выполнить Пекин, если он хочет обучать американских студентов, свидетельствует о недовольстве механизмом управления китайской культурно -образовательной сети и ее включенностью в образовательное пространство иностранного государства. Это было особенностью китайского инструмента публичной дипломатии, которое в настоящее время столкнулось с неприятием и серьезной критикой.
Если большее количество китайских образовательных программ нацелены на рядовых иностранных студентов, то недавно появились инновационные китайские программы, такие как «Schwarzman Scholars» и «The Yenching Academy», в рамках которых обучаются лучшие студенты со всего мира. Особенностями данных программ является то, что они финансируется не только китайской стороной, но и иностранными спонсорами. Кроме того, в учебные планы инновационных программ включено изучение международных отношений и политики, что позволяет студентам поднимать и обсуждать политические вопросы. Отсутствие интеллектуальной свободы часто называют недостатком китайских образовательных программ, появление же новых стипендиальных программ может стать одним из первых шагов на пути значимых изменений в образовательной политике Китая в отношении иностранных студентов.

В целом, еще рано говорить об эффективности этих программ, но нацеленность китайского правительства работать с самыми талантливыми, успешными представителями разных государств и обучать их не только китайскому языку и культуре, но и международным отношениям, политике, экономике дает основание делать смелые выводы, что Китай создал программы для воспитания будущих лидеров. Постоянное развитие, улучшение образовательных программ, привлечение иностранных студентов, выделение значительных сумм на финансирование обучения иностранных студентов в Китае вынуждает искать политическую составляющую в данных правительственных действиях. Можно предположить, что смысл заложен в способности образовательных обменов выполнять функции инструмента публичной дипломатии, нацеленной на развитие «мягкой силы» Китая.
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