## РЕЦЕНЗИЯ

**на выпускную квалификационную работу обучающейся 2 курса основной образовательной программы МАГИСТРАТУРЫ СПбГУ «Исследования Тихоокеанского региона» Васильевой Екатерины Александровны**

**на тему: «Образовательные обмены как инструмент публичной дипломатии Китая»**

### 1. Оценка качества ВКР

№ п. п. Критерии оценки (модель магистратуры: проверяемые компетенции) Баллы оценки: • отлично (5) • хорошо (4) • удовлетворительно (3) • неудовлетворительно (2) <sup>1</sup> Комментарии к оценке
1. <b>Актуальность проблематики</b> (АОМ: ОКМ-13, 22; АМ: ОКМ-8,16, ПК-36; ПОМ: ПК-6) <b>5</b> Выбранная для написания диссертационной работы тема является актуальной и перспективной. Актуальность проблематики исследования, как справедливо отмечает автор работы, определяется все возрастающей ролью высшего образования в образовании во всем мире, в том числе и как инструмента публичной дипломатии в международной политике, и активным использованием образовательных обменов как мощного канала создания благоприятного общественного мнения о Китае.
2. <b>Научная новизна</b> (АОМ: ОКМ-13, 22; АМ: ОКМ-8,16, ПК-36; ПОМ: ПК-6) <b>5</b> Автор работы относит к новизне то, что «мало изучен феномен образовательных обменов, финансируемых китайской стороной в контексте публичной дипломатии, и тема места международного образовательного обмена в китайской публичной дипломатии».
3. <b>Корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач</b> (АОМ: ОКМ- 9, 13, 32; АМ: ПК-10, 11; ПОМ: ОКМ-12) <b>5</b> Цель работы - выявить специфику реализации образовательных обменов в контексте публичной дипломатии КНР. Задачи четко сформулированы и последовательно решены в главах диссертации.
4. <b>Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников</b> (АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13) <b>5</b> Для описания и систематизации нормативно-правовой базы в сфере образования и образовательного сотрудничества Китая с зарубежными государствами был изучен большой массив документов. Следует отметить широкое использование статистических данных для подтверждения выдвинутых тезисов.
5. <b>Полнота и разнообразие списка использованной литературы</b> (АОМ: ПК-17; АМ: <b>5</b> Большое количество привлеченной научной литературы, периодики, электронных ресурсов на русском и

<sup>1</sup> Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в *Комментариях к оценке* и п.2. *Заключение/рекомендации членам ГЭК.*

ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13) иностранных языках, их грамотное представление. Список использованных источников и литературы, включает 147 наименований.
6. <b>Соответствие методов исследования цели и задачам ВКР</b> (АОМ: ОКМ-2; АМ: ОКМ- 10, ПК-26; ПОМ: ОКМ-11, 14) 5 Используемые методы – сравнительный, статистический анализ представляются вполне релевантными. Особо стоит отметить использование метода «case-studies» и метода полевых исследований.
7. <b>Соответствие результатов ВКР поставленной цели и задачам</b> (АОМ: ОКМ-1,7, ПК-33; АМ: ОКМ- 17, ПК-12, 37; ПОМ: ОКМ-14, ПК-14, 17) 5 В целом общие выводы, представленные в заключении, логично вытекают из предшествующего текста и являются обоснованными.
8. <b>Качество оформления текста</b> (АОМ: ОКМ-1; АМ: ОКМ-8; ПОМ: ОКМ-7) 5 Диссертационная работа написана хорошим языком и оформлена в соответствии с требованиями.
<b>Средняя оценка:</b> <b>5</b>

**Заключение/рекомендации членам ГЭК:** Выбранная для написания диссертации на соискание степени магистра тема «Образовательные обмены как инструмент публичной дипломатии Китая» является актуальной и перспективной. Актуальность проблематики исследования, как справедливо отмечает автор работы, определяется все возрастающей ролью высшего образования в образования во всем мире, в том числе и как инструмента публичной дипломатии в международной политике, и активным использованием образовательных обменов как мощного канала создания благоприятного общественного мнения о Китае.

В работе выполнены все необходимые требования, предъявляемые к диссертации на соискание степени магистра в ВУЗе. Во Введении четко сформулированы цель и задачи, описана источниковая база исследования, прокомментировано содержание и структура работы, обоснована новизна темы. Достоинством рецензируемой работы является большое количество привлеченной научной литературы, периодики, электронных ресурсов на русском и иностранных языках, их грамотное представление. Неплохим показателем является то, что список использованных источников и литературы, включает 147 наименований.

В итоге автору удалось реализовать поставленные цель и задачи, и подготовить самостоятельное, законченное исследование. Диссертация написана хорошим языком и оформлена в соответствии с требованиями.

### 3. Рекомендованная оценка: 5 «отлично»

«19» мая 2017 г.

Кухаренко Сергей Владимирович,
кандидат философских наук,
доцент кафедры перевода и
межкультурной коммуникации,
факультет международных отношений
Амурского государственного университета,
директор Института народной дипломатии
Азиатско-Тихоокеанского региона